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***
تکمیل هرچه سریع‌تر بانک اطلاعات بیکاران و شاغلان

چرا آمار دقیقی از کارگران رسمی و غیر رسمی نداریم؟

 ثبات اساس توسعه هر جامعه و کشوری 
است. درواقع دوام و بقای خلقت بر مبنای ثبات 
در قوانین و حرکت بر مدار آن است. در طول 
تاریخ هم ملت‌ها و کشورهایی که به هر دلیل 
از ثبات لازم برخوردار نبوده‌اند به پیشرفت و 
آرامش نرسیده و دچار چالش‌های متعدد و جدی 
گشته‌اند. کشورهایی هم که اکنون به پیشرفت 
و توسعه رسیده‌اند معمولاً بیش‌از نیم‌قرن ثبات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی داشته و در سایه 
همین ثبات برنامه‌های گوناگون خود را اجرایی 
کرده و به اهداف خود دست یافته‌اند. منطقه 
خاورمیانه از جمله مناطقی در جهان است که 
ده‌ها سال روی آرامش و ثبات را به خود ندیده‌ و 
با افت‌وخیزهایی معمولاً درگیر ناآرامی، بی‌ثباتی و 
مناقشات منطقه‌ای و بین‌المللی بوده ‌است و این 
در حالی است که بسیاری از کشورهای جهان در 
همین مدت برپایه ثبات و آرامش پیشرفت‌های 

شگرفی را تجربه کرده‌اند.
 حال باید همه صاحب‌نظران و اندیشمندان 
به‌طور جامع و همه‌جانبه به این‌موضوع بپردازند 
که چرا چنین وضعیتی برای این منطقه کهن و 
تاریخی که اتفاقاً خاستگاه و محل بعثت پیامبران 

و اولیای الهی بوده بوجود آمده و ریشه‌های این 
معضل جدی و مزمن چیست.

در اینجا به دو مورد آن به‌اختصار می‌پردازیم:
نخست: غرب آسیا منطقه‌ای است که تمدن‌ها، 
فرهنگ‌ها و ادیان بزرگی در آن متولد شده و 
در پهنه گیتی رشد و گسترش یافته و تأثیرات 
شگرفی در جهان داشته‌اند. به‌همین لحاظ چنین 
فرهنگ ریشه‌داری می‌تواند ظرفیت بالقوه و بالفعل 
و گسترده‌ای داشته و در معادلات بین‌المللی نقش 
تعیین‌کننده‌ای داشته باشد. از طرفی ویژگی 
سوق‌الجیشی و استراتژیک این منطقه در کنار 
وسعت و ذخایر کم‌نظیر و یا بی‌نظیر معدنی و 
طبیعی آن بر اهمیت و حساسیت آن می‌افزاید 
بنابراین طبیعی است که طمع طمع‌کاران و 
دسیسه دسیسه‌گران را برانگیزد و آن‌ها را وادار 
به طراحی و اجرای نقشه‌های شوم خود برای این 
منطقه نمایند تا با بی‌ثبات کردن و ناامن شدن 
آن هم دفع خطر نمایند و هم به منافع کلان 

خود دست یابند.
دوم: گذشته از عوامل بیرونی، در درون 
گوناگونی  عوامل  و  علل  هم  خاورمیانه 
دست‌به‌دست هم داده‌اند تا نقشه‌های شوم اجانب 
سهل‌تر و آسان‌تر اجرایی گردند و به هدف برسند. 
تنوع فرهنگ‌ها، قومیت‌ها و مذاهب به‌جای اینکه 
به فرمایش قرآن کریم باعث دوستی و الفت گردد 
متأسفانه زمینه اختلافات و حتی دشمنی گشته 

و در کنار چالش‌های تاریخی باعث برافروخته 
شدن نزاع‌ها و جنگ‌های طولانی در این منطقه 
شده ‌است و البته به موازات آن کم‌سوادی، فقر 
فرهنگی، ناآگاهی و تعصبات کور برخی از مردم 

این خطه بستر مناسب را فراهم نموده‌ است.
طبعا با چنین شرایطی نمی‌توان چشم‌انداز 
روشن و امیدوارکننده‌ای برای خاورمیانه و از 
جمله کشورمان که در این منطقه قرار دارد تصور 
کرد. مضافاً به این‌که بسیاری از همسایگان ما 
هم درگیر چنین مشکلات و معضلاتی هستند 
و به‌محض این‌که ثبات و آرامش نسبی در این 
کشورها ایجاد می‌گردد از درون و بیرون عوامل 
متعدد دست به دست هم می‌دهند تا آن را بر هم 
زنند که نمونه اخیر آن ‌هم کشور افغانستان است.

 حال برای این بلای بزرگ که بر دامن مردم 
این خطه افتاده ‌است در گام اول باید دولتمردان، 
کارگزاران و حاکمان کشورهای منطقه در کنار 
اندیشمندان و فرهیختگان آن به تجزیه ‌و تحلیل 
موضوع و چاره‌اندیشی آن پرداخته و به‌دور از 
تعصبات، حب و بغض‌ها و منافع شخصی و با 
نقش دادن و بهره‌گیری از آحاد مردم طرحی نو 
دراندازند و با برگزاری هم‌اندیشی‌ها و جلسات 
دولتی و مردمی دیدگاه‌ها را به هم نزدیک‌ کرده و 
با چاره‌جویی اساسی درهای سعادت و آسایش را 

به روی ملت‌های این منطقه بگشایند.
*نماینده سابق مردم سمنان در مجلس 

هرچند هنوز دبیر شورای عالی امنیت ملی 
در دولت ابراهیم رئیسی انتخاب نشده اما بااین 
حال می‌توان نتیجه گرفت که ترکیب تیم 
سیاست خارجی و امنیتی این دولت برخلاف 
برخی پیش‌بینی‌ها تهاجمی نیست. البته اشتباه 
نشود؛ حتما و قطعا این ترکیب از نظر عقیدتی 
و نظری نسبتی با تیم قبلی ندارد ولی با آنچه 
 که در برخی رسانه‌ها گفته و پیش بینی می‌شد

 تفاوت دارد.
رئیسی چهره‌ای ولایت‌پذیر و تابع مطلق 
سیاست‌های کلان ابلاغی رهبری نظام است. 
وی سابقه اجرایی در زمینه تحرکات دیپلماتیک، 
مگر در قالب موضع‌گیری‌های شخصی نداشته 
است. بنابراین با توجه به بافتِ تصمیم‌گیری در 
سطح کلان سیاست خارجی ایران،‌ نمی‌توان از 
او توقع شگرفي برای تغییر و تحول در حوزه 
دیپلماسی داشت البته كه روكيرد كلي ايران در 
خصوص سياست خارجه و مسأله مذاكره همواره 
بر مبناي بازي برد - برد بوده است و اين خيلي 
ربطي به دولت و وزير ندارد. البته سيد ابراهيم 
رئيسي این امتیاز را دارد که در دیپلماسی با تغییر 

پارادایم ناشی از فشارهای فلج‌کننده و حداکثری 
بر اقتصاد ایران زمینه‌های نوعی معامله توام با 
تفاهم بزرگی را با آمریکا فراهم کند كه در نهايت 
 با حفظ عزت اين مشقت اقتصادي و سياسي

 پايان يابد.
اجازه دهید قدری مصداقی بحث را ادامه 
دهیم. به هرحال برخی تصور می‌کردند 
ابراهیم رئیسی از دوگانه جلیلی – باقری در 
دستگاه سیاست خارجی خود سود ببرد اما 
 اکنون ما با دوگانه امیرعبداللهیان –اسامی

 مواجه هستیم.
ضمن آنکه این نکته را نبایستی از یاد برد 
که به احتمال قریب به یقین عباس عراقچی نیز 
در تیم مذاکره کننده برجام و احیای آن باقی 
خواهد ماند. عراقچی نیرویی در خدمت است و 
گرایش خاص سیاسی ندارد و چه بهتر از این 
برای رئیسی که ادامه مذاکرات را به فردی بسپرد 
که عالم و آگاه و مهمتر اینکه منعطف است. اگر 
ادامه مذاکرات به فردی غیر از عراقچی سپرده 
شود قطعا شانس ادامه برجام کم می‌شود و این 
برای تهران مطلوب نخواهد بود. ایران و مقامات 
عالی آن در سخت‌ترین روزهای برجامی پس از 
حضور ترامپ در کاخ سفید این معاهده را حفظ 
کرد و بهای سنگینی نیز پرداخت لذا حاضر نیست 

اکنون آن را به سادگی از دست دهد.

در مورد  دبیری شورای عالی امنیت ملی 
نیز گفته می‌شود به احتمال فراوان شمخانی 
ابقاء می‌شود. حتی اگر شمخانی نماند و باز هم 
حتی اگر سعید جلیلی جایگزین او شود نمی‌توان 
تحلیل مذکور را زیر سوال برد. به هرحال عده‌ای 
با توجه به روندی که در انتصاب‌ها شکل گرفته 
این گمان را مطرح می‌کنند همانطور که باقی 
کاندیداهای پوششی سهم گرفتند سعید جلیلی 
نیز در جایگاه دبیری شورای عالی امنیت ملی قرار 

می‌گیرد. 
به هر روی، اگر شمخانی ابقاء شود به نظر 
نمی‌رسد آنچنان فرمان سیاست خارجی دچار 

چرخش شود.
 شاید بهای بیشتری به کشورهای همسایه و 
منطقه داده شود اما کماکان تنش زدایی، حفظ 
برجام، پیگیری منافع اقتصادی و... در دستور کار 
باقی خواهد ماند. اگر هم شمخانی برود و جلیلی 
جایگزین شود شرایط جامعه به شکلی نیست 
شخصی و مقامی بتواند به ایران هزینه و تنش 
جدید تحمیل نماید. ایران 1400 با ایران 88 و 
90 تفاوت‌های بسیاری دارد؛ ضمن آنکه لوازم یک 
سیاست خارجی موثر و در چارچوب منافع ملی 
حضور افرادی است به دنبال نفع مردم باشند نه 

رویاهایشان.
*حقوقدان 

در روزهای اخیر اخباری از ضرب و شتم یک 
خبرنگار در فرمانداری اراک در فضای مجازی 
منتشر شد که موجی از واکنش‌ها را به راه انداخت. 
عادل عزیزی همان عکاسی است که اخبار 
کتک خوردنش دست به دست می‌شود. او که 
رئیس انجمن عکاسان استان مرکزی است، در 
تشریح ماوقع به ایسنا گفت: در ایام انتخابات 
برخی از عکاسان به دلیل تردد شبانه برای تهیه 
گزارش تصویری در زمان منع ترددهای شبانه 
جریمه شدند که به جهت حمایت صنفی از 
اعضای انجمن عکاسان استان، با دکتر بختیاری 
فرماندار اراک تماس داشتم و مراتب گلایه خود 
و قول‌هایی که جهت صدور مجوز برای عکاسان 
داده شده بود را متذکر شدم و فرماندار نیز اعلام 
کرد پس از انتخابات طی نامه‌ای از سوی انجمن 
این موضوع رسیدگی می‌شود و با پلیس راهور 

جهت حل این چالش مکاتبه خواهیم داشت.
وی تصریح کرد: باتوجه به طولانی شدن روند 
انتخابات و پروسه بازشماری آرا، انجمن ۲۲ 
تیرماه نامه مذکور را به فرمانداری اراک ارائه کرد، 
با توجه به گذشت زمان و مراجعه‌ای که تعدادی 
از عکاسان برای حل مسئله به فرمانداری داشتند 
و پاسخی دریافت نکرده بودند، ششم شهریورماه 
شخصا به فرمانداری مراجعه کردم و پس از ملاقات 
با فرماندار، مجددا در محل فرمانداری درخواست 
را ارائه کردم و فرماندار نیز دستورات لازم را همان 
موقع صادر کرد و مقرر شد که با ارائه این دستور 

به معاون فرماندار مسئله حل شود.
عزیزی بیان کرد: پس از مراجعات پی در پی 
جهت ملاقات با معاون فرماندار که حضور نداشتند، 
هشتم شهریورماه به دفتر فرماندار مراجعه کردم 
که دفتر عنوان کرد به یکی از کارمندان فرمانداری 
که در حیاط در حال رسیدگی به چنین مواردی 
است مراجعه کنم. با وجود آنکه پیش از این هر 
بار که عکاسان به این کارمند فرمانداری مراجعه 
کرده بودند برخورد درست و مناسبی را ندیده 
بودند، به دلیل اینکه صرفا وی در حال رسیدگی 
به چنین مواردی بود، به او مراجعه و نامه و دستور 

فرماندار را ارائه کردم.

وی با بیان اینکه، کارمند فرمانداری پس از 
دریافت نامه اعام کرد که فرماندار دستور را 
خطاب به معاون فرماندار صادر کرده است و من 
این کار را انجام نمی‌دهم، افزود: مجددا به دفتر 
مراجعه کردم و گفتم که این کارمند از اجرای 
دستور سر باز می‌زند. مسئول دفتر فرماندار، با 
وجود آنکه دوشنبه هشتم شهریورماه روز ملاقات 
عمومی فرماندار بود، اجازه ملاقات با فرماندار را 
نداد، نامه را شخصا به داخل اتاق برد و دستور 
جدید گرفت که براساس آن این کارمند با توجه 
به اینکه معاون فرماندار در مرخصی است، موظف 

به انجام این دستور شد.
این عکاس خبری استان مرکزی اظهار کرد: 
پس از اخذ دستور جدید از فرماندار، مجددا به 
این کارمند مراجعه کردم، در صف ایستاده بودم 
که وی یکی از خانم‌های ایستاده در صف را صدا 
زد و خارج از نوبت برگه تردد قبلی را از او گرفت 
و برگه تردد جدید را تحویل وی داد. پس از انجام 
کار آن خانم، دستور فرماندار را به کارمند دادم 
که صراحتا گفت: »هرکس نوشته خودش انجام 
دهد، فرماندار کیه؟ من انجام نمی‌دهم.« گفتم: 
»کتبا بنویس که انجام نمی‌دهم، گفت نمی‌نویسم 

و انجام هم نمی‌دهم.«
وی اظهار کرد: بحث‌مان بالا گرفت و گفتم 
»چطور کار آن خانم را خارج از نوبت انجام 
می‌دهید، اما دستور فرماندار را انجام نمی‌دهید« 
که در پاسخ گفت »به تو ربطی ندارد که این خانم 

چه کسی بود.«
عزیزی با اشاره به اینکه این کارمند شروع به 
توهین کرد، افزود: فاصله‌ای از این کارمند گرفتم 
و گفتم: »پس انجام نمی‌دهی؟ خودت خواستی« 
که او بلافاصله شروع به فحاشی کرد و دعوا بالا 
گرفت، از پشت میزش بلند شد و من را هل داد 
که به زمین خوردم و شروع به لگد زدن کرد که 
پلیس فرمانداری اقدام به جدا کردن این فرد از 

من کرد.
وی با بیان اینکه از این فرد شکایت کرده‌ام و 
با دستور قضایی و قاضی پنجشنبه برای گرفتن 
فیلم دوربین‌ها به فرمانداری مراجعه کردم، افزود: 

بخشی از فیلم‌ها را با فرماندار اراک نگاه کردیم که 
وی از رفتار این کارمند تعجب کرده بود.

رئیس انجمن عکاسان استان مرکزی اظهار 
کرد: پس از انجام شکایت و روشن شدن ماجرا، 
این کارمند بسیار تلاش می‌کند تا خود را تبرئه 
کند در حالی که فیلم دوربین‌ها گواهی بر رفتار 
این فرد است، دو روز پیش با شماره‌ای محرمانه 
با من تماس گرفته شد و فردی شروع به تهدید 
من کرد که امروز حتما از او شکایت خواهم کرد.

وی اظهارکرد: متاسفانه ظاهرا مسئولان در 
پی آن هستند که با کدخدامنشی مسئله را جمع 
کنند و هیچ تلاشی جهت برخورد درست و قاطع 

با چنین افرادی نمی‌شود.
عزیزی با بیان اینکه، طبق تماس برخی از 
کارمندان فرمانداری با من، ظاهرا رفتار این فرد و 
کتک کاری در فرمانداری مسبوق به سابقه است 
و هر بار تلاش شده با تهدید و مخفی کاری مسئله 
مسکوت بماند، گفت: اقدام قانونی و موثری در 
قبال رفتار این کارمند انجام نشده است در حالی 
که وظیفه مسئولان شهرستان، پیگیری موضوع و 

برخورد قانونی با این فرد است.
معاون فرهنگی و هنری اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان مرکزی، در اینباره اظهار 
کرد: با توجه به اینکه از جزئیات ماجرا مطلع 
نیستم، قضاوت نمی‌کنم، اما اگر مشخص شود 
که کارمند فرمانداری اراک مقصر بوده است، در 
صورت نیاز و لزوم، حتی اداره کل اقدام به گرفتن 

وکیل برای این عکاس خواهد کرد.
علیرضا حاج علی بیگی با تاکید بر اینکه حتما 
موضوع را بررسی و اقدامات لازم را دنبال خواهیم 
کرد، افزود: حتی اگر فرضا این عکاس مقصر و 
خاطی بوده باشد، کارمند فرمانداری به هیچ 
عنوان مجاز به ضرب و شتم نبوده است و قطعا 

جزئیات موضوع را بررسی خواهم کرد.
وی تصریح کرد: با توجه به اینکه ضرب و شتم 
صورت گرفته است حتما باید مسئله به صورت 
قانونی پیگیری شود و اداره کل به عنوان متولی 
خبرنگاران و رسانه‌ها مسئله را دنبال می‌کند تا 

چنین رفتارهایی مجددا تکرار نشود.

به اعتقاد یک فعال حوزه کار تکمیل هرچه 
سریعتر بانک اطلاعات رفاه و بازار کار به جهت 
شناسایی شاغلان و بیکاران و دهک‌های نیازمند 
حمایت در جامعه باید در اولویت وزارت کار قرار 
بگیرد. حمید حاج اسماعیلی در گفت و گو با 
ایسنا، با اشاره به راه اندازی سامانه مردم در وزارت 
کار اظهار کرد: این سامانه طرح بسیار خوبی است 
چون دولت باید بر مبنای نیازها، تقاضاها و شرایط 
کشور فعالیت کند. مردم دچار مشکل هستند و 
تقاضاهایی دارند که می‌توانند از این طریق بی 
واسطه در اختیار مدیران و مسئولان وزارتخانه 
قرار بدهند تا آنها بتوانند براساس این نظرات و 

ایده‌ها برنامه‌ریزی و تصمیم‌سازی بکنند.
وی افزود: اعتقاد من این است که آقای 

عبدالملکی برای آنکه بتواند برنامه‌ریزی بهتر و 
جامع‌تری برای تحقق اهدافی که مدنظر دارد، 
صورت دهد باید تکمیل بانک اطلاعات جامع 
رفاه ایرانیان و بازار کار را در اولویت قرار بدهد. 
این کارشناس حوزه کار تصریح کرد: معیشت و 
رفاه مردم و تنظیم روابط کار به طور مستقیم با 
این وزارتخانه در ارتباط است. در شرایط موجود 
نیازمند تکمیل بانک اطلاعات شاغلان و بیکاران 
در بازار کار و بانک رفاهی هستیم که با حوزه 
مردم برای دریافت خدمات اجتماعی و رفاهی در 

ارتباط است.
حاج اسماعیلی تصریح کرد: مسأله اول این 
است که هم اکنون بنگاه‌هایی داریم که فعالند 
ولی دولت اطلاعی از آنها ندارد چون آمار رسمی 

از آنها در اختیار نیست؛ مسئله دوم تعداد دقیق 
کارگران است که همیشه محل چالش بوده است 
چون آمار دقیقی نداریم. وی ادامه داد: اینکه چه 
تعداد از کارگران رسمی یا غیررسمی هستند و 
چه طبقات اجتماعی را به لحاظ سن و جنسیت 
شامل می‌شوند جزو موضوعات مهمی هستند 
که از گذشته تا کنون ما را دچار مشکل کرده 
و نتوانستیم براساس آن تصمیم گیری مشخصی 
داشته باشیم. اگر بدانیم چه تعداد کارگاه با چه 
تعداد نیروی کار و چه رشته‌ای در کشور فعالیت 
می‌کنند بهتر می‌توانیم برای تهیه مواد اولیه آنها، 
صادرات کالاها و رفع نیازهای کشور و ارتباطی 
که وزارت کار با دیگر وزارتخانه‌های کشور برای 

تامین نیازهای کشور دارد، اقدام کنیم.
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